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São Paulo, Terça-feira

Pregão
11/08/14

Abertura
12/08/2014 MÁX.R$ Var. (%) ENTRADA SOBRA

Carioca Pérola 9       95,00         100,00 95,00   1.800               1.800               
Carioca Pérola/B Cheia 9       90,00          90,00 90,00   3.150               3.150               
Carioca Pérola/B Cheia 9       80,00          80,00 80,00   6.750               4.950               
Carioca Pérola/B Cheia 8       70,00          70,00 70,00   7.200               3.600               
Carioca Pérola/B Cheia 7       55,00          60,00 55,00   2.250               2.250               
Carioca Pérola/B Cheia 7       45,00          50,00 45,00   1.350               1.350               
Preto nacional/importado 7      125,00         125,00 125,00 900                  900                  

22.500             17.100             
900                  900                  

UF Preto Carioca 
MG 80,00
MG 80,00
MG 80,00
GO 80,00

Guaíra  SP 70,00-80,00
SP 70,00-80,00

Primavera do Leste MT 100,00 70,00
MT 80,00-110,00 50,00-65,00
PE 80,85
BA 80,00-85,00
SE 80,00

NENE KICALDO DONA ROSA 
CARREFOUR 3,19        3,75           
COOP 3,45        
DIA SUPERMERCADO 2,29        
EXTRA 3,19        2,79           
PÃO DE AÇÚCAR 3,89        3,69           
SUP. JOANIN 2,99        
SUP. NAGUMO 2,98        
SUP. RICOY 3,79        3,79           
SUP. SONDA 3,18        2,69           3,98                
WAL MART 2,98        3,74           

MÁXIMO 

4,69                   
4,69                   3,85     

3,49     

3,49     

3,89     

3,99                   

4,49                   

4,79                   

3,79                   
3,29     

Poço Verde 
Euclides da Cunha 

Total de Preto 

Lajedo 

Máx.

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC C/60KG MAQUINADO, CIF SP 
PRAZO   MÉDIO  DE 15 - 20 DIAS 

Bolinha extra 140,00R$               

Jussara/Santa Fé 

Calmo

CLASSIFICAÇÃO 

8,5 75,00   Calmo
9

Calmo9,5
Calmo

PREÇO

120,00 
Calmo
Estável 

12  agosto, 2014

TENDÊNCIA 
DE 

MERCADO

COTAÇÃO / DIÁRIA

Valores expressos em (R$) durante o pregão 
Fonte: Pregão Zona cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MIN. R$

MOVIMENTO DE MERCADORIA

GRÃO

85,00   

7

550,00R$                 
50,00R$                   

CORFEIJÃO 

Jalo extra 

3,79     

160,00R$                 

PESQUISA DE MERCADO 
CIDADE:SÃO PAULO - SP     FEIJÃO:    CARIOCA      TIPO:      DATA   11/08/2014 

65,00   

Total de carioca 

8

80,00R$                 
45,00R$                 

VARIEDADE BROTO LEGAL CAMIL 

Variedade 

Feijão Fradinho 
Feijão de corda / S Verde

Branco Argentino 
Fava Branca graúda (Chinesa) 
Fava Branca miúda (nacional) 

Min.

Preços Nominais 
Fonte: Produtor/Zona Cerealista 

Valores em R$ p/ saca c/ 60kg  Data: 31/07/2014

450,00R$                 

120,00R$                 

250,00R$                 

85,00R$                   

Fava Branca miúda (nacional) 

Rosinha 
Rajado extra

3,19     

150,00R$               

100,00R$               

160,00R$                 

CIDADE 

Paracatu

Sorriso 

Preços ao produtor 
Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 31/07/2014

Total de cores 

7,5 Calmo

100,00R$               

Unaí

Bambuí/Alfenas

120,00R$                 
Vargem Grande do Sul 

PANTERA 
4,99                   3,59     

4,79                   

3,29                 
3,79                 

3,59                 

3,79                   

3,56     
4,58                   2,98     3,78                   3,28                 

PAINEL DE ANÚNCIO 

Central de Atendimento: (0** 11) 2956-6235
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VARIEDADE VAR % VAR.% VAR% jul/13
CARIOCA 10 -2,44 -1,31 -56,73 240,00           
CARIOCA 9 2,86 -2,78 -56,52 207,00           
CARIOCA 8 10,34 -4,61 -58,01 181,00           
CARIOCA 7 -4,55 -16,67 -55,41 148,00           
CARIOCA 6 130,00           
CARIOCA 5 105,00           
PRETO T1 3,70 -27,03 185,00           
PRETO T2 1,50 -25,28 178,00           
PRETO T3 1,63 -12,14 140,00           

COMENTÁRIOS: 

72,50                     

ÚLT. SEMANA11/08/2014

ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA / PRETO
Fonte: Pregão - Zona Cerealista 

O pregão desta madrugada, operou com aproximadamente 22 mil sacas, e dentre as ofertas disponíveis,
poucas viagens chegaram hoje, pelo menos 90% são sobras do dia anterior.   
A dificuldade no escoamento das ofertas, está sendo provocada pelo volume disponível, mais sobretudo,
pela fraca movimentação de reposição no mercado varejista. A redução nas negociações durante o pregão
foi significativa. Nesta manhã algumas contra oferta dos compradores foram ouvidas, no entanto, a
realização nas vendas não foram concluídas no preço em que os compradores sugeriram, desta forma, o
que girou ainda foi com os preços do dia anterior. Por outro lado, os corretores praticamente se vêem
obrigado em negociar com os preços mínimos, tendo em vista que nas ofertas de hoje, ainda é possível ver
volumes que foram oferecidos na última semana, ou seja, mercadorias  que já não estão dando lucro.  
Os preços continuam sofrendo pressão por influência do volume e pela período da semana, que segundo os
próprios compradores,  já é fraca.  
Com compradores deixando o pregão munidos de amostras e com a esperança de negociar ao longo do dia,
o pregão encerra com fortes tendência de variações nos preços, principalmente para as mercadorias com
padrão comercial. O desinteresse dos compradores é tão evidente, que nesta manhã as mercadorias de
melhor qualidade, se quer despertou interesse nos compradores, haja vista que os compradores de
mercadorias "top", buscam padrão relativamente melhor do que está sendo expostos, ou seja, os mesmo
permanecem com negociações direto nas roças.  

123,00                         
133,00                         
135,00                         

125,00                   
135,00                   
140,00                   

66,00                           55,00                     

12  agosto, 2014

125,00             

100,00             102,50                   
87,50                     

52,50               
76,00                           

103,86                         

80,00               
90,00                           

jul/14

90,00               
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